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Abstrakt

Potřeba člověka je projevem určitého nedostatku, jehož odstranění je žádoucí. Úraz

narušuje obvyklý způsob života člověka, mění jeho stereotyp a omezuje ho v běžných

činnostech. Sestra pracující na oddělení, kde jsou hospitalizovaní pacienti s úrazy, by

měla mít dostatečné znalosti o dané problematice, u pacienta musí dát najevo

porozumění a také individuální zájem o jeho osobu.

Prvním cílem práce bylo zjistit, zda jsou u pacientů s úrazem na lůžkách akutní

péče uspokojovány vyšší potřeby. Druhým cílem bylo porovnat uspokojování potřeb

vyšší úrovně u hospitalizovaných pacientů s úrazem na akutních lůžkách dle věku a

pohlaví. Třetím cílem bylo zjistit znalosti sester o vyšších potřebách člověka, a zda

přistupují se zájmem k jejich uspokojování u hospitalizovaných pacientů s úrazem.

Šetření bylo provedeno kvantitativně za pomoci dotazníkové metody sběru dat.

Dotazníky byly distribuovány 55 sestrám pracujících na chirurgických odděleních

Nemocnice České Budějovice, a.s. a Nemocnice Tábor, a.s. a 60 pacientům

hospitalizovaných s úrazem také na chirurgických odděleních ve stejných nemocnicích.

Výsledky kvantitativního výzkumu byly hodnoceny pomocí grafů.

V souladu s cíli práce byly stanoveny tyto hypotézy: Hypotéza 1 Pacienti

hospitalizovaní s úrazem na lůžkách akutní péče vykazují potřebu uspokojování potřeb

vyšší úrovně. Tato hypotéza byla potvrzena. Hypotéza 2 Sestry přistupují se zájmem

k uspokojování potřeb vyšší úrovně u pacientů s úrazem hospitalizovaných na lůžkách

akutní péče. Tato hypotéza byla potvrzena. Hypotéza 3 Ženy hospitalizované s úrazem

na lůžkách akutní péče mají větší potřebu uspokojení potřeb vyšší úrovně než muži.

Hypotéza byla potvrzena. Hypotéza 4: Pacienti vyššího věku mají větší potřebu

uspokojení potřeb vyšší úrovně, než mladší pacienti. Hypotéza byla vyvrácena.

Poznatky získané šetřením by mohly být využity jako informace pro střední

management oddělení nemocnic, kde šetření probíhalo a vytvořit vzdělávací materiál

pro sestry, které zde pracují, protože je důležité dozvědět se více o potřebách pacientů,

aby se usnadnilo a zlepšilo uspokojování jejich potřeb.

Klíčová slova: hospitalizace, komunikace, lůžka akutní péče, pacient, úraz,

uspokojování potřeb, vyšší potřeby.

Abstract

Human need is a manifestation of a certain deficiency the removal of which

is desirable. An injury disrupts the usual way of a person´s life, changing daily

routines and reducing regular activities. A nurse working in the department where

patients with injuries are hospitalized should have sufficient knowledge on the

subject, must show patients her understanding and a personal interest in them as

individuals.

The first objective of study was to determine whether patients with injuries in

acute care beds are met higher needs. The second objective was to compare the

satisfaction of higher level needs in hospitalized patients with injuries in acute

care beds by age and sex. The third objective was to determine the knowledge of

nurses of higher human needs, and whether nurses are concerned about meeting

needs in patients hospitalized with injuries.

The survey was carried out quantitatively using the questionnaire method of

data collection. Questionnaires were distributed to 55 nurses working in surgical

departments of České Budějovice Hospital, plc, and Tábor Hospital, plc, and to

60 patients hospitalized with injuries in surgical departments of the same

hospitals. The results of the quantitative research were evaluated using graphs.

In accordance with the study objectives, the following hypotheses were

stated: Hypothesis 1 Patients hospitalized with injuries in acute care beds show a

need for meeting higher level needs. This hypothesis has been confirmed.

Hypothesis 2 Nurses are concerned about meeting higher level needs of patients

hospitalized with injuries in acute care beds. The hypothesis has been confirmed.

Hypothesis 3 Women hospitalized with injuries in acute care beds have a greater

need for meeting higher level needs than men. This hypothesis has been

confirmed. Hypothesis 4 Elderly patients have a greater need for meeting higher

level needs than younger patients. This hypothesis has been refuted.

The findings obtained by the research could be used as information for the

middle management of the hospitals departments where the research took place

and the creation of educational material for nurses working there because it is

important to learn more about the needs of patients in order to facilitate and

improve meeting their needs.

Keywords: hospitalization, communication, acute care beds, patient, nurse,

injury, meeting needs, higher level needs.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval(a) samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne (14.8.2012) .......................................................

(Radka Roubíčková)

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce Mgr. Ivaně Vachtové za odborné

vedení, velkou trpělivost, profesionalitu a konzultace, které přispěly významnou měrou

ke zpracování této práce.

OBSAH

Úvod…………………………………………………………………………………str.3

1 SOUČASNÝ STAV……………………………………...……………………str.4

1.1 Uspokojování potřeb.………………………………...……….…………...str.4

1.1.1 Potřeby a jejich uspokojování…….……………………..………..….......str.4

1.1.2 Faktory, které ovlivňují uspokojování potřeb……….……...............…str.5

1.1.3 Uspokojování potřeb v nemocnici.…………………………...……….....str.7

1.2 Potřeby člověka………...……………...…………………………......……str.9

1.2.1 Charakteristika potřeb…. …………………………….…………….…….str.9

1.2.2 Vztah motivace a potřeb……………………….…….…..…............…..str.10

1.2.3 Klasifikace potřeb……….…….……………………………….…………str.10

1.2.4 Hierarchie potřeb dle Maslowa………………..……..……….…….....str.12

1.3. Potřeby vyšší úrovně……………………………………….……..……..str.14

1.3.1 Charakteristika vyšších potřeb……………………………...………..…str.14

1.3.2 Maslowovy teze o vyšších potřebách…………...……….……….....….str.15

1.3.3 Potřeba lásky a sounáležitosti……………..…………...…...........……str.15

1.3.4 Potřeba uznání a sebeúcty………………………..……...…............…..str.16

1.3.5 Potřeba seberealizace………………………..………………….…...…..str.17

1.4 Pacient……………………………………..………………………..……str.18

1.4.1 Zdraví……………………………...……………………..…..………….…str.18

1.4.2 Nemoc………………………………………………………..…………..…str.19

1.4.3 Bolest…………………………………..……………………….……..……str.20

1.4.4 Pobyt pacienta v nemocničním prostředí…………….…..………....…str.22

1.5 Úrazy…………………………………………...………………..….….....str.25

1.5.1 Charakteristika úrazů………………………………………………….…str.25

1.5.2 Klasifikace úrazů a jejich příčiny…………………………………….…str.25

1.5.3 Únava – nejvýznamnější faktor vzniku úrazu……………………...….str.26

1.5.4 Prevence úrazů……………………………………….……...............…..str.27

1.5.5 Reakce pacienta na úraz…………………………………………………str.27

1.6 Lůžka akutní péče…………………………………………………..…....str.28

1.6.1 Charakteristika Úrazového oddělení…………………………………...str.28

1.6.2 Ošetřovatelská péče na Úrazovém oddělení…………………….….…str.29

1.6.3 Úloha sestry v péči o nemocné na Úrazovém oddělení……….......…str.30

1.6.4 Komunikační dovednosti sester…………………...…………………….str.31

2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY………………………………..…..………….str.34

2.1 Cíl práce…………………………………………..…………....………....str.34


[…]


⁯ ano ráda si s pacientem povídám

⁯ pokud mám čas, ptám se

⁯ starám se jen o to, aby byl pacient bez bolesti

⁯ starám se o čisté lůžko pacienta

Příloha č. 2

DOTAZNÍK PRO PACIENTY

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty JU, obor Všeobecná sestra.

V současné době píši bakalářskou práci na téma „Uspokojování potřeb vyšší úrovně u

pacientů s úrazem na lůžkách akutní péče“. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění

tohoto dotazníku, který je nezbytnou součástí mého výzkumu. Ujišťuji Vás, že všechna

data budou přísně anonymní. Označte, prosím, jednu Vámi vybranou odpověď.

Předem velmi děkuji za Váš čas a trpělivost při vyplňování dotazníku.

Radka Roubíčková

IDENTIFIKAČNÍ OTÁZKY

1. Uveďte, prosím, Vaše pohlaví.

⁯ muž

⁯ žena

2. Uveďte, prosím, Váš věk

⁯ 18 – 35 let

⁯ 36 – 50 let

⁯ 51 a více let

3. S jakým úrazem jste v nemocnici hospitalizován/a?

⁯ úraz hlavy

⁯ úraz ruky

⁯ úraz nohy

⁯ zlomenina krčku

⁯ jiný …………………......................( prosím uveďte )

DOTAZNÍKOVÉ OTÁZKY

1. V souvislosti s pobytem v nemocnici upřednostňujete…

⁯ být bez bolesti

⁯ být respektován druhými

⁯ mít pocit bezpečí

⁯ mít u sebe člověka, kterého miluji

⁯ nechci přijít o svou práci

⁯ někam patřit

⁯ dostatek spánku

2. Co je pro Vás v životě důležité?

⁯ mít práci

⁯ milovat a být milován

⁯ někam patřit

⁯ spánek a odpočinek

⁯ plnit si své cíle a přání

⁯ mít pocit jistoty

⁯ mít dostatek jídla a pití

3. Která z těchto potřeb je pro Vás aktuálně nejvýznamnější?

⁯ být milován

⁯ mít pocit bezpečí

⁯ sebeúcta

⁯ spánek

⁯ být bez bolesti

⁯ někam patřit

⁯ být respektován druhými

⁯ mít dostatek jídla a pití

4. Povídáte si na pokoji s ostatními pacienty?

⁯ ano, je to pro mne rozptýlení

⁯ ano, zapomenu tak na své trápení a bolest

⁯ ano, hledám u nich porozumění a oporu

⁯ ne, věnuji se sám sobě

⁯ ne, chci mít klid

5. Na co myslíte při pobytu v nemocnici?

⁯ chybí mi rodina (manžel/ka, rodiče, děti, přítel/kyně,..)

⁯ myslím na své kamarády, známé, spolupracovníky

⁯ chci co nejdříve domů

⁯ nechutná mi tady jídlo

⁯ chci se zbavit bolesti

⁯ nemohu v nemocnici spát

6. Co Vám při pobytu v nemocnici nejvíce vadí?

⁯ nemohu vydělávat peníze

⁯ nemohu se oblékat, mám na sobě jen pyžamo

⁯ nemohu pokračovat v započaté práci

⁯ nemohu si číst

⁯ nemohu na toaletu

⁯ není tady klid na spaní

⁯ nemohu si vyvětrat, kdy chci

7. Kdo podle Vás nejvíce projevuje zájem o to, co potřebujete při pobytu v nemocnici?

⁯ sestra

⁯ ošetřovatelka

⁯ lékař

⁯ sanitář

⁯ nikdo

8. Co Vám při pobytu v nemocnici schází nejvíce?

⁯ moji nejbližší

⁯ sportovní činnosti

⁯ nemohu do společnosti, divadla, kina

⁯ nemohu se zde věnovat ručním pracím

⁯ bezpečí

⁯ jídlo, které mám rád

⁯ moje postel

9. Máte pocit, že se o Vás sestry rády starají?

⁯ ano

⁯ spíše ano

⁯ jen u některých sester

⁯ spíše ne

⁯ ne

10. Najdou si sestry čas povídat si s Vámi?

⁯ ano

⁯ spíše ano

⁯ podle sestry, která slouží

⁯ spíše ne

⁯ ne

11. Ptají se setry na Vaše pocity během jejich služby?

⁯ ano

⁯ spíše ano

⁯ podle sloužící sestry

⁯ spíše ne

⁯ ne

12. Charakterizujte přístup sester k Vám…

⁯ profesionální

⁯ empatický

⁯ nadřazený

⁯ lhostejný

13. Ptají se sestry, co je pro Vás v době nemoci nejdůležitější?

⁯ ano

⁯ spíše ano

⁯ pouze některé to zajímá

⁯ spíše ne

⁯ ne

14. Přijde za Vámi sestra, i když ji zrovna nevoláte?

⁯ ano

⁯ někdy ano

⁯ podle sloužící sestry

⁯ spíše ne

⁯ ne

15. Když si povídáte se sestrou, zdá se Vám, že:

⁯ poslouchá se zájmem

⁯ poslouchá, protože má čas na povídání

⁯ je vidět, že by poslouchala ráda, ale nestíhá svou práci

⁯ ptá se jen, jestli nemám bolest

⁯ je na ní vidět nezájem o to, co jí sděluji

⁯ moc se mnou nemluví

16. Máte pocit, že jsou Vám sestry oporou?

⁯ ano

⁯ spíše ano

⁯ některá ano

⁯ nevím

⁯ spíše ne

⁯ ne

17. Ptají se sestry na Vaše zájmy nebo záliby?

⁯ ano, ptají, zdá se, že je to zajímá

⁯ pokud mají čas, ptají se

⁯ starají se jen o to, abychom neměli bolest

⁯ pouze některé to zajímá