## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Radka Roubíčková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Alena Polanová
*Katedra:* ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* Uspokojování potřeb vyšší úrovně u pacientů s úrazem na lůžkách akutní péče

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je zajímavé. Teoretická část je ucelená, vhodně řazené kapitoly. Ovšem některé kapitoly jsou krátké (např. 1.5.3, 1.5.4, 1.6.1). Dobrá práce s literaturou. Kapitoly 3.1 Metodika práce a 3.2 Charakteristika výzkumného souboru se prolínají, což působí nepřehledným dojmem.

V empirické části bylo použito kvantitativní šetření. Studentka si zvolila velmi dobře skupinu nejen pacientů, ale i sester, což vede k objektivnějšímu pohledu na danou problematiku.

V otázce, která mapuje délku praxe respondentů, jsou nevhodně dány možnosti odpracovaných let. Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány v grafech.

Pro větší validitu by možná bylo v dotazníkovém šetření vhodné, aby si respondenti mohli v některých otázkách vybrat z více nabízených možností.

V diskuzi chybí odkazy na grafy a velmi často studentka v diskuzi sklouzává k prostému popisu výsledků (grafů). Diskuze s literaturou by mohla být rozsáhlejší. Kapitola **6 Závěr** po stylistické stránce není moc podařená.

Chybí odkazy na přílohy. V dotazníku pro sestry je mylně uvedeno „zdravotní sestry“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký vzdělávací materiál si představujete, že by mohl být vytvořen, jak uvádíte v závěru své práce a co by měl obsahovat?

28.8.2012

Mgr. Polanová Alena

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....